報道機関各位

令和７年３月１３日

芦屋町環境住宅課

航空自衛隊芦屋基地周辺の PFOS 及び PFOA 対策に関する

要望書の提出について（その２）

標記の件につきまして、昨日 3 月 12 日にプレスリリースを行ったところですが、要望書の写

しにつきましては、本日 17：30 より芦屋町 HPに掲載いたします。提出前につきまして、全文の

公開は控えさせていただきますが、要望事項は下記のとおりです。

また、要望書提出時の建物内の撮影につきましては、防衛局より許可が下りておりませんので、

ご遠慮ください。建物内への出入り時の撮影につきましては、防衛局からも了承を得ております

ので、差し支えありません。

なお、時間の都合がございますので、インタビュー等の取材につきましては、申し訳ございま

せんが、芦屋町役場帰庁まではご遠慮ください。役場帰庁後の 17：30～18：00 頃より、役場

3 階課長会議室にて、環境住宅課長が取材対応をさせていただきます。

記

１．芦屋基地内の地下水調査などにより、PFOS 及び PFOA 検出の原因を究明し、周辺の自治体に

報告を行うこと。

２．PFOS 及び PFOA を除去する施設の設置及び管理等、地下水汚染の拡散防止対策を実施するこ

と。

３．住民が井戸の水質検査を行う場合に、防衛省が住民へ検査費用を直接補助する等、住民の経

済的負担軽減及び不安払拭のため必要な支援を行うこと。

【本プレスリリースに関する問い合わせ先】

 芦屋町 環境住宅課 環境・公園係 担当：新開・日髙

電話：０９３－２２３－３５３８（直通）

プレスリリース
PRESS RELEASE ASHIYA TOWN